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Aktivnosti 
 

 

Predstavnik Transparentnosti Srbije Zlatko Mi ić io je, sa predstav i i a još ekoliko orga iza ija 
ivil og društva, a sasta ku sa i istro  i ostra ih poslova Belgije Didijeom Rejndersom, koji je 

boravio u poseti Srbiji. 

On je predstavio aktivnosti TS i ukazao na najveće pro le e u o lasti or e protiv korup ije, kao što su  
nedostatak transparentnosti ali i ačel ik nedostatak političke volje za borbu protiv korupcije. Ukazao je, 

takođe, i na problem da EU ima druge prioritete - i svoje interne i u vezi sa Srbijom te se zbog toga ne 

udubljava preterano u rezultate Beograda u oblasti borbe protiv korupcije. Primer koji to dokazuje su 

prilič o pro le atič i izveštaji srpskih vlasti o sprovođe ju a tikorup ijskih pla ova i o aveza u pro esu 
evropskih integracija na koje Brisel daje diplomatski formulisane ocene i odgovore.  Osvrnuo se i na 

probleme u oblasti prevencije - odnos prema nezavisnim telima (pri er postupa ja po izveštaji a i 
preporukama nezavisnih tela i ači  kako je to laž o predstavlje o u izveštaji a Beograda Briselu), ili na 

problem u oblasti represivnog delovanja u borbi protiv korupcije, prvenstveno zbog politizacije policije.  

A tikorup ijsko savetovalište (ALAC) Transparentnosti Srbija je tokom prošle nedelje primilo 16 

telefonska poziva na besplatni broj 0800 081 081, a još 18 slučajeva otvorili smo na osnovu informacija 

dobijenih na mejlove ts@transparentnost.org.rs i savetovaliste@transparentnost.org.rs, pošto , lič o 

Pa otićeva /III  ili na osnovu informacija pronađe ih a i ter etu i u pres klipi gu.  Na Fejsbuk 

stranici u protekloj nedelji objavili smo četiri vesti u vezi sa aši  aktiv osti a, a tikorup ijski  
temama, tekstovima o korupciji. Na sajt smo postavili četiri teksta. U medijima je u protekloj nedelji 

objavljeno 86 vesti ili priloga o aktiv osti a aše orga iza ije ili vesti u kojima su citirani stavovi 

predstavnika TS.  

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 
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Pod lupom 

 

Nova ministarstva i nestanak 

Direkcije za e-upravu 

24. jun 2017.  

Zakon o ministarstvima, o kojem danas 

raspravlja parlament, ponovo se menja kako bi 

se zadovoljile e potre e države, već potre e 
stra aka koje či e Vladu Sr ije ili pojedi a a iz 
tih stranaka kojima reba da "pripadnu" pojedini 

resori. 

TS se zalaže za do oše je Zako a o 
i istarstvi a u koje  je podela adlež osti 

isključivo u funkciji efikasnosti rada, a ne 

zadovoljenja potreba stranaka koje daju 

podršku Vladi. Taj predlog je eđu 15 

priroitetnih aktivnosti koje smo uputili 

ka didatki ji za pre ijera A i Br a ić i svi  
posla ički  grupama koje su zastupljene u 

Narod oj skupšti i. 

TS e osporava iti podržava predlog po ko e 
zaštitu život e sredi e tre a izdvojiti kao 
poseban resor, a evropske integracije sa nivoa 

vladi e služ e pre eti a ivo i istarstva. Ako 
je to zaista potrebno i ako ozbiljna, 

doku e tova  arasprava potvrđuje, takvo 
sta je tre a traj o zadržati, da se e i desilo 
da se u ekoj sledećoj Vladi "z og šted je" 
ukidaju resori koji su sada proglaše i izuzet o 
važ i . Nai e, o razlože je iz Predloga iz e a 
i dopuna Zakona o ministarstvima po kome se 

dva i istarstva os ivaju z og z ačaj ih i 
slože ih o aveza i većeg o i a posla u pro esu 
evropskih integracija moglo bi se primeniti na 

niz drugih oblasti, ali bi se isto tako zbog 

(navodno) smanjenog obima moglo koRistiti za 

ukidanje nekih resora. 

S druge stra e u o razlože ju iz e a zako a, 
e a i reči o izuzi a ju Direk ije za 

elektronsku uprave iz delokruga rada 

Mi istarstva za držav u upravu i lokal u 
sa oupravu. Može se agađati, a os ovu 
či je i e da je to ta o last ila važa  seg e t 
rada dosadaš je i istarke i ka didatki je za 
predsed ika Vlade, da Direk ija eće etrago  

estati, već da je, verovat o, ova o last 
izdvojena da bi bila pod direktnom kontrolom 

uduće pre ijerke. Či je i a je, eđuti , da se 
Predlogom zakona odredba, na osnovu koje je 

Direk ija for ira a, riše, a da e a i po e a 
z og čega je to uči je o i šta će iti sa 
Direkcijom. 

Nije to prvi put da o razlože je zako a služi 
samo da zadovolji formu. Na to smo ukazivali 

pre 16 meseci  pri usvajanju Zakona o javnim 

preduzeći a,  a sada se suočava o sa 
posledicama primene nekih od tih nejasnih i 

eo razlože ih odred i - probijaju se rokovi v.d. 

stanja, javni konkursi za izbor direktora nisu 

oko ča i, ije utvrđiva a struč ost čla ova 
nadzornih odbora. 

http://goo.gl/PjRlEj
https://goo.gl/nALbVk9
https://goo.gl/nALbVk9
https://goo.gl/tHm92V
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Tužba protiv Vlade Srbije 

26. jun 2017.  

Tra spare t ost Sr ija pod ela je tuž u 
Upravnom sudu protiv Vlade Srbije zbog 

odbijanja da po Zakonu o slobodnom pristupu 

informacijama dostavi ili objavi dokumente u 

vezi sa koncesijom za Aerodrom "Nikola Tesla". 

Dokumente u vezi sa ovom koncesijom nisu 

dostavili i Mi istarstvo sao raćaja iti Ko isija 
za javno-privatno partnerstvo. 

Transparentnost Srbija je dve godine, od prvih 

po i ja a ogućeg jav o-privatnog 

partnerstva radi daljeg razvoja aerodroma, 

ukazivala da Zakon o javno-privatnom 

partnerstvu i koncesijama propisuje da je pre 

ulaska u takav ara ž a  eophod o uraditi 
studiju koja bi pokazala da je upravo koncesija 

aj olji ači  za postiza je želje og ilja. Ovo je 
pose o važ o z og či je i e da su zva ič i i 
godinama ponavljali da aerodrom posluje 

odlič o, da ostvaruje velike prihode, a tadaš ji 
pre ijer Aleksa dar Vučić je pre šest 
meseci izjavio da smo "sami u stanju da 

ulaže o u aerodro ". 

Z og toga je TS, ako  što je Vlada Sr ije u 
februaru objavila javni poziv za 25-godiš ju 
ko esiju, zatražila od Vlade i Mi istarstva 
građevi arstva, sao raćaja i i frastrukture da 
dostave koncesioni akt i studiju opravdanosti. 

Vlada a zahtev ije odgovorila, z og čega je TS 
pod ela urge iju, a poto  i tuž u Uprav o  
sudu. 

Mi istarstvo sao raćaja je . arta zahtev 
od ilo, avodeći da i o javljiva je  ova dva 
doku e ta ili ugrože i vitalni interesi 

Republike Srbije.  

TS je pod ela žal u Povere iku protiv ovog 
reše ja, ali je istovre e o suzila o i  zahteva, 
tražeći da Mi istarstvo dostavi sa o o e delove 
ovih doku e ata a os ovu kojih se ože 
zaključiti da li je oda ra i odel ko esije za 

Sr iju povolj iji od alter ativ ih reše ja 
astavak rada a dosadaš ji ači , ulaga je 

sopstvenog kapitala ili sredstava iz kredita, 

prodaja aerodro a, drugi o lik JPP . Nako  što 
je Povere ik do eo reše je po ko e oraju da 
dostave traže e doku e te, iz Ministarstva  je 

stigao novi odgovor - da o i uopšte e aju i 
ko esio i akt i studiju, već su ti doku e ti u 
posedu vlade. Na novi zahtev TS, da dostave 

doku e t a os ovu kojeg će se videti kako su 
od 3. marta do 24. aprila dokumenti izgubljeni 

ili pre ešte i iz poseda Mi istarstva, stigao je 
odgovor da ih nikada nisu ni imali, a da su 

prethod o od ili da ih dostave z og " ogućeg 
ugrožava ja vital ih i teresa". 

I treći držav i orga  od io je da postupi po 
zahtevu. Komisija za javno-privatno partnerstvo, 

koja je dala pozitiv o išlje je a "Predlog 
koncesionog akta za finansiranje, razvoj kroz 

izgrad ju i reko struk iju, održava je i 
upravljanje infrastrukturom AD Aerodroma 

Nikola Tesla Beograd i obavljanje delatnosti 

operatera aerodroma" nijeodgovorila na zahtev 

da dostavi to išlje je, z og čega je TS pod ela 
žal u Povere iku. 

http://www.b92.net/biz/vesti/srbija.php?yyyy=2016&mm=12&dd=09&nav_id=1208347
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TS aglašava da je pozitiv o što je za ovu 
koncesiju raspisan javni konkurs, umesto da se, 

kao što je prethod ih godi a io čest slučaj, 
ugovori zaključuju a os ovu eđudržavnih 

sporazuma, bez konkurencije i bez primene 

do aćih propisa, u ko kret o  slučaju Zako a 
o JPP koji sadrži kvalitet e a tikorup ijske 

eha iz e. Do ro je i što, pre a dostup i  
i for a ija a, postoji i teresova je više 
potencijalnih koncesionara. Nedopustivo je, 

eđuti , da jav ost e a uvid u doku e t 
koji i pokazao kakvi su pla ovi države Sr ije za 
aerodro  i da li je ko esija zaista aj olji ači  
da se taj cilj postigne. 

Uz "zaveru ćuta ja" držav ih orga a ože o 
se samo nadati da su svi koraci urađe i u skladu 
sa zako o  i " a slepo" verovati da će se zako  
i u dalje  postupku poštovati. Pose o kada se 
ima u vidu nedavna izjava tadaš jeg 
 predsed ika Vlade Aleksa dra Vučića da 
"raz išlja o to e da Ki ezi a da u 
koncesiju deonicu autoputa do Crne Gore 

Požega–Boljare", ali da u je "žao da to uradi, 
jer je Srbija sama finansirala izgradnju ostalog 

dela ovog važ og put og prav a". Iz ove izjave 
date u fa ri i čipsa, toko  prediz or e 
ka pa je, oglo se zaključiti da od svih 

ogućih struč ih i političkih tela, odluku o to e 
da li će iti ko esije i ko će je do iti do osi 
jeda  čovek, a presud i ele e t za odluku 
jeste da li je pre ijeru žao ili e nekih 

prethod ih ulaga ja iz udžeta i kredita. 

Dokumenti - zahtevi, žal e, tuž a - dostupni su 

na sajtu TS: 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/s

r/inicijative-i-analize-ts 

 

Odnos prema nezavisnim državnim 
organima 

28. jun 2017.  

Od os pre a ezavis i  držav i  orga i a 
do ar je pokazatelj opšteg od osa pre a or i 
protiv korupcije. Taj odnos se vidi, ne samo kroz 

povre e e "ispade" i apade a raču  ovih 
orga a koji stižu od predstav ika izvrš e ili 
zakonodanve vlasti, kroz odnos prema njihovim 

preporuka a i godiš ji  izveštaji a, pre a 
inicijatiivama i obavezama u vezi sa izmenom 

propisa koji regulišu jihov rad, pre a iz oru 
čel ih ljudi, već i kroz izveštava je u vezi sa svi  
tim obavezama u procesu evropskih integracija. 

U ovoj o lasti situa ija je loša i Tra spare t ost 
Sr ija predložila je ka didatki ji za pre ijera, ali 
i svi  posla ički  grupa a, ekoliko hit ih 
mera, u okviru predloga koje smo nedavno 

dostavili. 

Naime, imamo situaciju da parla e t već tri 
godine ne razmatra na plenumu (a jedne godine 

čak je i skupšti ski od or propustio da utvrdi 
predlog  zaključke u vezi sa izveštaji a o radu 
Držav e revizorske i stitu ije, Zaštit ika 
građa a, Age ije za or u protiv korup ije, 

http://www.srbija.gov.rs/vesti/vest.php?id=287680
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
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Poverenika za i for a ije od jav og z ačaja i 
zaštitu podataka o lič osti i Repu ličke ko isije 
za zaštitu prava u postup i a jav ih a avki. 

Istovr e o Vlada izveštava EU da se "uspeš o 
realizuje  aktivnost koja je podrazumevala da se 

do kraja 2015. izmeni Zakon o Narodnoj 

skupšti i i uvede o aveza vlade da izveštava o 
sprovođe ju skupšti skih zaključaka povodo  
godiš jih izveštaja Age ije za or u protiv 
korupcije.  To je o razlože o ti e da 
skupšti ski zaključ i već o avezuju vladu, a da 
je vlada postupala u skladu sa njima. Iako je 

posled ji izveštaj Age ije usvoje  . ju a . 
godine, a Vlada nikada nije izvestila o 

sprovođe ju preporuka, iako ju je parla e t 
tada na to obavezao. 

Takođe, povodo  aktiv osti koja je 
podrazumevala da Vlada stavlja na dnevni red 

sve izveštaje Saveta za or u protiv korup ije, 
Uprave za javne nabavke, Komisije za prava 

po uđača, Držav e revizorske i stitu ije, 
Agencije za privatizaciju, Narodne banke Srbije i 

finansijske inspekcije, konstatuje da je ova 

aktivnost deli ič o realizovana  ti e što je 
vlada . aja . prihvatila izveštaj o radu 
Agencije za privatizaciju za 2014. godinu. 

Preporuka koju smo dostavili parlamentu i Ani 

Br a ić podrazu eva pu o poštova je i jača je 
položaja ezavis ih držav ih orga a u or i 
protiv korupcije. 

Kao jedan od prvih zadataka, novi saziv 

Skupšti e tre a da te elj o raz otri godiš je 
izveštaje o radu Držav e revizorske i stitu ije, 
Zaštit ika građa a, Age ije za or u protiv 
korupcije, Poverenika za informacije od javnog 

z ačaja i zaštitu podataka o lič osti i Repu ličke 
ko isije za zaštitu prava u postup i a jav ih 
nabavki, za 2014, 2015 i 2016. godinu, da  

 

o aveže Vladu da reši pro le e a koje se u 
ti  izveštaji a ukazuje pr. epostupa je po 
o avezujući  reše ji a, edovolj a ovlašće ja, 
neusaglaše ost zako a . 

Iz eđu ostalog, tre alo i usvojiti i predloge 
iz e a Zako a o Zaštit iku građa a i Zako a o 
slobodnom pristupu informacijama koje je 

predložila Vlada još . godi e ili a os ovu 
tih predloga što pre for ulisati ove , iz e iti 
Zakon o Agenciji za borbu protiv korupcije i 

Zako  o fi a sira ju političkih aktiv osti i 
dopu iti Krivič i zako ik krivič i  deli a koja 
su sada u posebnim propisima (suprotno dobroj 

praksi , te uvođe je  krivič og go je ja za li a 
koja ometaju prikupljanje dokaza u postupcima 

koje vode ovi organi. 

Propušta je Skupšti e da proveri poštova je 
svojih zaključaka iz , da do ese zaključke 
povodo  izveštaja ezavis ih orga a , da 
pozove a odgovor ost čla ove Vlade koji isu 
poštovali o avezujuća reše ja ezavisnih 

orga a i da iza ere edostajuće čla ove od ora 
Agencije za borbu protiv korupcije negativno se 

odrazilo a ostvariva je adlež osti ezavis ih 
orga a i adzor e uloge Narod e skupšti e. 

TS je takođe preporučila da Vlada redov o 
raz atra izveštaje i preporuke svog Saveta za 

borbu protiv korupcije i da preduzima mere radi 

rešava ja pro le a a koje ti izveštaji ukazuju. 
Kada su izveštaji Saveta o javlje i, Vlada tre a 
da jav osti predoči i for a ije o to e a koji 

ači  je postupila radi rešava ja sistemskih 

pro le a pr. iz e e propisa , rešava ja 
pojedi ač ih pro le a pr. u rza je ili 
zaustavljanje procedure, smena odgovornih 

rukovodila a, i spek ijska ko trola, krivič a 
prijava  ili dalje provere či je i a. 
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Reforma javnog sektora 

30. jun 2017.  

Preporuka Transparentnosti Srbija da se, 

u esto prilagođava ja roja i istarstava 
potre a a pojedi a a i partija, usta ovi šta su 
potre e države, deo je šire preporuke u vezi sa 
reformom javnog sektora. 

To je jedna od 15 preporuka koje smo nedavno 

dostavili posla ički  grupa a u parla e tu i 
ka didatki ji za pre ijera A i Br a ić. 

Reforma javnog sektora trebalo bi, prema 

išlje ju TS,  da obuhvati i smanjenje broja 

čla ova Vlade ali i smanjenje ukupnog broja 

zaposlenih u javnom sektoru, koji je u velikoj 

eri posledi a partijskog zapošljava ja, a roj 
koji je uporediv sa evropski  država a slič e 
veliči e ali i oguć osti a udžetskog 
fi a sira ja, pri če u tre a voditi raču a o 
to e da e udu ugrože e prioritet e 
aktiv osti jav e uprave, jav ih služ i i javnih 

preduzeća. 

Predložili s o i presta ak prakse povećava ja 
javnog sektora epotre i  iz ešta je  
poslova držav e uprave u jav e age ije i 
organizacione oblike sa nejasnim pravnim 

statuso ; sprovođe je analiza potreba u celoj 

javnoj upravi i objavljivanje nalaza; 

preispitivanje aktuelnih sistematizacija radnih 

mesta i njihovo usklađiva je sa stvar i  
potrebama organa za ispunjenje zakonskih 

zadataka a e sa zateče i  sta je . 

Neophod o je, s atra TS, i uvođe je jasnih i 

objektivnih kriterijuma za zapošljava je i 
apredova je, kao i ispitiva je struč osti 

trenutno zaposlenih za poslove koje obavljaju; 

uvođe je era za rešava je suko a i teresa u 
jav i  služ a a zdravstvo, školstvo itd. , u 
organizacijama obaveznog socijalnog osiguranja 

(zdravstveni i penzijski fond, NSZ) i u javnim 

preduzeći a i ko trola sprovođe ja takvih 
era u orga i a držav e uprave, teritorijal e 

autonomije i lokalne samouprave. 

Reforma treba da obuhvati i postavljanje 

rukovodstva jav ih preduzeća i jav ih služ i na 

osnovu sprovedenih konkursa i kvaliteta 

predlože og progra a rada; redov o 
razmatranje programa poslovanja javnih 

preduzeća i izveštaja o jihovoj realiza iji i 
dosled o sprovođe je zako skih or i o 
odgovor osti direktora za eizvrše je progra a 
i neobjavljivanje ovih doku e ata; jača je 
orga a koji vrše adzor u utar izvrš e vlasti, a 

aročito udžetske i spek ije. 
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

Prenosimo tri  slučaja iz prakse našeg Antikorupcijskog savetovališta: 

 

Urgencije i tužbe 

Do ili s o ekoliko pita ja u vezi sa zahtevi a za pristup i for a ija a od jav og z ačaja, upuće i  
na adrese četiri ajviše i stitu ije u Repu li i Sr iji, za koje je karakteristič o da protiv jih ije oguće 
pod eti žal u z og eve tual og epostupa ja po zahtevima. Građa i i ovi ari koji su se javili, požalili 
su se da u ekoliko avrata, i stitu ije a upuće e zahteve isu uopšte odgovorile. Naša orga iza ija već 

eko vre e pruža po oć i savete priliko  upućiva ja urge ija i eve tual ih tuž i Uprav o  sudu z og 
ovakvih situa ija. Najčešće situa ije su da četiri ajviše i stitu ije u RS jed ostav o e postupaju, 
od os o ig orišu upite u vezi sa pristupo  i for a ija a. Na taj ači  se šalje loša poruka građa i a i 
novinarima u vezi sa pristupom javnim podacima, a podstrek drugim institucijama da slede ove 

nepropisne primere.  

Jagodina 

Pre a prispeli  slučajevi a, ove edelje je eđu prijava a io ajaktuel iji pristup informacijama. 

Javila nam se novinarka iz Jagodine, u vezi sa dobijanjem informacija i dokumenata od organa i 

i stitu ija. Pre a us e i  avodi a, poda i sejako teško pri avljaju, po zahtevi a se veo a često e 
postupa, a tvrdi se i da se diskreciono odlučuje o to e da li će se i u koji  slučajevi a postupati. 
Takođe, ovi arka s atra da jagodi ska gradska uprava e postupa čak i u skladu sa pozicijom na kojoj 

se alazi pre a LTI projektu koji sprovodi aša orga iza ija, aročito u delu koji se tiče pristupa 

i for a ija a. TS će pokušati da proveri šta se dešava u ovo  i slič i  slučajevi a u jagodi ski  
institucijama.   

Komunalni policajci 

Treći slučaj koji s o izdvojili od osi se a postupa je ko u al ih poli aja a u ekoliko situa ija u 
Beogradu. Građa i koji su a  se požalili s atraju da "komunalci" selektivno primenjuju zakon u svojoj 

adlež osti. Tvrde da su ili i svedo i i žrtve u ekoliko slučajeva kada su diskre io o izdvaja i kao 
prekršio i, iako je u lizi i ilo ekoliko slič ih slučajeva. Na te slučajeve poli aj i u ti  tre u i a, a 
pre a jihovi  saz a ji a i kas ije  isu reagovali. Takođe ukazuju a česte slučajeve epri erenog i 

gru og po aša ja, te edostatak razu eva ja i strplje ja da se u određe i  situa ija a reši astali 
pro le . TS će da pokuša da proveri postupa je u opisa i  slučajevi a, te da preko Savetovališta 
utvrdimo da li je bilo nezakonitog postupanja, i da li su podnosioci prijava u pravu. 

 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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U službi jednog gospodara 

NIN, Sa dra Petrušić, 30. jun 2017.  

Kada Skupšti a u esto ko trol og orga a izvrš e vlasti 
postane je  sluga, o da se la ča o u išti sve. U 
takvi  okol osti a je verovat o iluzor o pitati da li će 
novi ombudsman biti neko sa integritetom i 

kredibiliteto  ili posluš ik 

Od kada s o do ili ovog predsed ika, aš a  se 
štošta izdešavalo kada je reč o ljudskim pravima. 

Legalizovane paravojne formacije poznatije kao 

o ez eđe je SNS-a malo su tukle novinare a malo 

građa i a za ra jivale slo odu kreta ja. Požar u Vi či 
je, po išlje ju struč jaka, io i te kako opasa  po 
zdravlje ljudi, ali su adlež i orga i zaboravili da nas 

pre iz o upute u pro le . Održa  je va red i prajd ali 
bez prisustva poverenice za ravnopravnost koja je imala 

druge obaveze. Jedna od njih je nastup na nacionalnom 

servisu kako i o avestila građa e koliko je ila z ačaj a 
druga Vučićeva i augura ija. U zatvorskoj ol i i je pod erazjaš je i  okol osti a pre i uo Milorad 
Nikolić koji se u zatoče ištvu ašao z og SMS poruka u koji a aš i ije veličao lik i delo Aleksa dra 
Vučića. A taj isti Vučić je izjavio da u sole pa et o Sava ali „oni koji su ubijali po Srbiji . Tužilaštvo, 

arav o, ije podiglo optuž i u i protiv svih tih roj ih u i a, iti protiv predsed ika u slučaju da 
jegovi avodi isu tač i.   

Za sada, ali verovatno samo za sada, Vlada nije poput rumunske donela hitnu uredbu kojom bi 

dekriminalizovala zloupotrebu vlasti, a na pitanje da li bi to i kod nas moglo da izazove masovne proteste 

Zlatko Mi ić iz Tra spare t osti Sr ija je rekao: „U Ru u iji su ezavis a tela i tužilaštvo reagovali 
odmah na sporne uredbe, a ko bi u Sr iji reagovao kad i se ešto slič o desilo ? Pravo pitanje – ko? Da 

li tužilaštvo koje se pod apred jačko  vlašću povuklo i iz života i iz pravde, ar kada su u pita ju 
pred eti koji erviraju tu istu apred jačku vlast, ili ezavis a ko trol a tela roje svoje poslednje 

da e. Ko ač o ističe a dat svi a v. d. zaštit ika građa a i v. d. povere ika za i for a ije od jav og 
z ačaja  koji su se usuđivali da ko statuju kako se zarad autokratije siste ski u ištavaju sve 
demokratske institucije u zemlji, dok su ostali kontrolni organi amputirani sukcesivno u poslednjih 

nekoliko godina.   

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Savet za borbu protiv korupcije je sveden na pet 

čla ova iako i tre alo da ih i a , a Vlada već 
dve godine odbija da s njima kontaktira iako joj 

o i ured o pod ose izveštaje. Što se Age ije za 
or u protiv korup ije tiče, situa ija je još gora 

(u Savetu bar sede ljudi sa imenom i 

i tegriteto , koji podižu glas i upozoravaju a 
lokadu u kojoj su se ašli  jer e a direktora, a 

Od or e a i kvoru  za do oše je odluka. Uz 
to zako  o Age iji, koji je o eća  još , ije 
do et i eće iti do et iako je napisan i 

spreman) dok se, kako nam najavljuju, ne 

iza ere ovi direktor jer će „ ožda i ati 
pri ed e a sadaš ji sadržaj . Zvuči li to 
logič o? Da ije ožda praksa da se zako i 
do ose po želji fu k io era, pa se re i o čeka 
da se u škole postave stra ački direktori pre 

ego što se usvoji zako  o o razova ju.   

To što je delega ija Evropske ko isije, koja proverava apredak Sr ije u poglavlju  - pravosuđe i  
ljudska prava, zatražila još u fe ruaru od Sr ije da od lokira rad ezavis ih tela koja se ore protiv 

korup ije, ije aš pretera o potreslo vlast. Sada kada i  korup ija više ije ljuti eprijatelj u izves i  
slučajevi a se pokazala i kao odliča  savez ik koji pruža oge udo osti i pogod osti , odlučili su da 
ig orišu preporuke a da jav ost za laćuju poluisti i a plasira i  u podo i  ediji a. Baš kao što je 
uči je o i kada je u pita ju edav o usvoje a Rezolu ija Evropskog parla e ta i kada je veći a glasila 
prenela informaciju da je „EP usvojio Rezoluciju o Srbiji, kojom se pozdravlja napredak Srbije na putu 

evroi tegra ija i daje podrška za ove korake ka čla stvu u EU . I tačka. Gotovo igde i reči o to e da 
postoje pro le i u pravosuđu, da je edijska situa ija sve gora, da je eophod o rešiti slučaj Sava ala i 
da se pozivaju zva ič i i Sr ije da „ e optužuju i e vrše politički eos ova e apade a o uds a a  i 

zaja če sredstvi a i siste ski  okviro  rad svih ezavis ih tela i i stitu ija Sr ije.   

To posebno isticanje ombudsmana u odnosu na ostale kontrolne organe bilo je posledica napada na 

Sašu Ja kovića, s o ziro  a to da su a a d a i pisa i još dok je io a toj fu k iji. S druge stra e, 
vlast je tvrdila da e aju išta protiv i stitu ije već „politikanta  koji je valjda svih 10 godina sa tog 

rad og esta vodio predsed ičku ka pa ju.   

Da li je aš tako? Re i o, i istar poli ije Ne ojša Stefa ović je od io da postupi po preporuka a 
zaštit ika građa a u vezi sa Sava alo , izdavši eko e ušto o razlože je o prioritetu tužilaštva i to 
što je Saša Ja ković io su jiv tip, ili „laž i zaštit ik građa a  (iz istih razloga je i premijer prestao da se 

sastaje sa ji  iako u je to o aveza . Na pita je da li se od os pro e io ako  ostavke Saše Ja kovića 
i da li je poli ija ko ač o postupila po preporuka a sada kada je tužilaštvo z ri uto a kada je a čelu 
ka elarije zaštit ika drugi čovek, vršila  te duž osti Miloš Ja ković odgovara: „Postojanje vladavine 
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prava podrazu eva eđuso o uvažava je ezavis osti i stitu ija i jihovih a data. Ustav alaže da 
se niko ne sme postaviti iznad Ustava i zako a, tako da sarad ja i stitu ija e tre a da zavisi od lič ih 
afi iteta, već tre a da se ostvaruje o ako kako je to propisa o. Prošlo je isuviše vre e a od događaja u 
Sava ali. Ogro a, a potpu o epotre a i dalekosež a šteta za Sr iju je već apravlje a. Nuž o je da 

adlež i što pre i ko ač o dostave potpu e i razlož e odgovore a alaze zaštit ika građa a. Bilo čiji 
interes da je u pitanju i ma ko da je kriv . Dakle, išta se ije pro e ilo. V. d. zaštit ika građa a radi sve 
one nepopularne stvari koje aš iritiraju apred jake preispitao je ulogu katastra u slučaju Sava ale, 
otvorio postupak o s rti Milorada Nikolića i apada a ovi are toko  prve i augura ije, zatražio 
releva t e podatke o zagađe osti vazduha u Beogradu... , a vlast ga ig oriše. Na koji ači  i to oglo 
da se odrazi a evroi tegra ije o jaš java Maja Bo ić, ge eral i sekretar Evropskog pokreta u Sr iji:   

„Ne sa o u izveštaju Evropskog parla e ta već i u izveštaji a o apretku koji EU pripre a svake 
godine, uvek se ponavlja isti set preporuka. Posebno kada su u pitanju nezavisna tela, zbog nedostatka 

političke volje da i  dodeli odgovor ost koja je zako o  propisa a. Ti pro le i isu ovi i tu je uvek 
postojala opstruk ija, ali u ovo  tre utku je situa ija dodat o oteža a či je i om da se bira novi 

o uds a  i da uskoro ističe a dat i povere iku. Njihov rad je direkt o u i teresu građa a i i kao 
društvo ora o da i sistira o a ispu java ju uloge ezavis ih tela, a ako stvar o i a o a eru da 
uđe o u EU to će o orati pre ili kas ije da ispu i o. Međuti , EU se e eša u pojedi ač e 
slučajeve i e oguće je da o a i sistira a eko  ka didatu, ali apel ivil og društva i či je i a da je  
orga iza ija podržalo ka didaturu Miloša Ja kovića i a određe u teži u. Boji  se da se kod as to 

uspeš o ig oriše, da će vlast dokle god ože istrajavati da se a takva esta postave politički podo i 
ljudi, daleko prilagodljiviji od ovih koje i a o sada. Njih ira skupšti ska veći a, a sušti a pro le a je 
što i e a o Skupšti u u fu k iji prvog i ajvaž ijeg ko trol og orga a već i stitu iju koja je u 
potpu osti i stru e talizova a i stavlje a u služ u izvrš e vlasti .   

A da Skupšti a jeste i da će tek iti ajveći 
problem i te kako smo imali priliku da se 

uverimo u prethodne tri godine kada nije 

raspravlja o e sa o o izveštaju zaštit ika 
građa a, već ijed og ko trol og orga a koji 
imamo, iako se radi o zakonskoj obavezi. 

Vladajući posla i i i jihova do aći a zaduže a 
da i  o ez edi ugoda  da  u skupšti skoj sali 
nisu bili ni najmanje zainteresovani ne samo da 

čuju šta i  spočitava „laž i zaštit ik građa a , 

već i Age ija za or u protiv korup ije 
re i o u je o  izveštaju piše: „Izuzetno 

negativan trend neispunjavanja obaveza iz 

Ak io og pla a za sprovođe je strategije protiv korup ije astavlje  je i u . godi i, sa čak  odsto 
nerealizovanih aktivnosti  ili „Povere ik za i for a ije koji je aš au io da ih podseti kako u ajveći 
deo rad og vre e a odlazi a rešava je pojedi ač ih žal i  z og edo ija ja i for a ija od 
organa vlasti .   
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Narav o, riž a do aći a izvrš e vlasti i joj oda ih posla ika Maja Gojković to ije predstavila a taj 
ači . Na pita je zašto izveštaji isu raz atra i u protekle dve godi e rekla je da ga je prošle godi e 

„pod eo ka didat za predsed ika države  (u trenutku kada nismo imali ni izbore ni kandidate) a valjda 

su svi ostali ko trol i orga i orali da pad u kao kolateral a šteta „drskosti  jed og od jih. A što se 
tre ut ih izveštaja tiče, do a ila a  je sledeće: „Neće iti razloga da e postupi o po proceduri, da 

prvo adlež i od ori kažu svoje išlje je, zati  da pristupi o i iz oru ovog zaštit ika građa a, a o da 
da raspravi o o sadržaji a svih izveštaja , uz podseća je da u ovo  tre utku e a o o uds a a, 

ego ekoga ko o avlja tu duž ost.   

U ovo  tre utku i a o v. d. o uds a a koji je radio a izveštaju koji se već alazi u Skupšti i i ilo i 
vrlo logič o da ga predstavlja o . Takođe i a o v. d. o uds a a koga je preko  orga iza ija 
ivil og društva predložilo za to rad o esto uz o razlože je da je kao za e ik zaštit ika građa a 

učestvovao u izgrad ji i stitu ije i o oga što je o a da as - kredibilna i nezavisna i kao takva prepoznata 

eđu građa i a Sr ije, ali u eđu arod i  okviri a. Uostalo  i zako  propisuje da a to  rad o  
mestu mora iti eko ko i a aj a je  godi a iskustva a prav i  poslovi a koji su od z ačaja za 
o avlja je poslova iz adlež osti zaštit ika građa a, koji poseduje visoke oral e i struč e kvalitete i 
i a zapaže o iskustvo u zaštiti prava građa a. I ko ora iti nezavisan.   

„Sigur o će o i i aći takvog ekog , otprilike je zvučalo o o što je izjavio predsed ik Od ora za 
ustav a pita ja i zako odavstvo Đorđe Ko le ski, uz apo e u da će ga i e ovati tek ako  dogovora 
u vladajućoj koali iji. Z a se valjda gde se ezavis ost i i tegritet usta ovljavaju. Nezva ič o, ti tale ti su 
već otkrive i kod dva oguća ka didata: Ne ada Vujića, direktora Pravosud e akade ije i aktuel e 
povere i e za rav oprav ost Bra ki e Ja ković. Na pita je šta ože o da očekuje o ako vlast 

sprovede čak i to, direktorka Ce tra za kultur u deko ta i a iju Borka Pavićević kaže: „Jedini simbol 

prave ezavis osti ili su ka elarija zaštit ika građa a i ka elarija povere ika za i for a ije od jav og 
z ačaja. Broj građa a koji se ji a o raćao i koji je od jih tražio po oć je dokaz koliko su se ta dva 
orga a e a ipovala i postavila kao esto gde se rešavaju svi o i pro le i koji a drugi ači  e ogu 
da udu reše i. Ako je toliki roj orga iza ija ivil og društva potpisao predlog za Miloša Ja kovića, 
o da zaista e vidi  da postoji prostor za drugi pu o o ezvredlog. Iz or posluš ika i potpu o 
o ezvredio z ačaj te i stitu ije i dokazao da se sve ora uklopiti u opštu vladavi u sa o jed e stra ke. 
Tlučiva ja građa a i izgledalo i odlučiva ja građa a i izgledalo i kao iz i a je tepiha ispod svih. I a  
utisak da oni postavljaju svoj crveni tepih i da na njih prebacuju svoje ljude koje su isto tako obojili .   

Nažalost, prostor za drugi predlog i te kako postoji u situa iji kada Narod a skupština prestane da bude 

arod a i u esto ko trol og orga a izvrš e vlasti posta e je  sluga.  

 


	Aktivnosti
	Nova ministarstva i nestanak Direkcije za e-upravu
	Tužba protiv Vlade Srbije
	Odnos prema nezavisnim državnim organima
	Reforma javnog sektora

	Antikorupcijsko savetovalište ALAC
	Urgencije i tužbe
	Jagodina
	Komunalni policajci

	Mediji
	U službi jednog gospodara


